

## **Ekskursija uz Daugavpili**

**Date :** 30/04/2019



Svētdien, 14. aprīlī, vairākiem Zasas vidusskolas skolēniem bija iespēja piedalīties ekskursijā uz Daugavpili. Ekskursiju organizēja krievu valodas skolotāja Maija Forostjanko sadarbībā ar skolas direktori Olitu Spēku, un tā norisinājās projekta “Skolas soma” ietvaros. Ekskursijā piedalījās divdesmit pieci skolēni. Dabiski, ka ekskursijā piedalījās tie skolēni, kurus interesē krievu valodas apguve skolā, jo daļā pasākumu bija nepieciešamas krievu valodas zināšanas.

Ekskursijas ietvaros skolēni apmeklēja Daugavpils teātra izrādi “Lutišķi. Simtgade”, kura tika rādīta latviešu, krievu un latgaliešu valodā. Tās darbība risinās kādā iedomātā Latvijas austrumu pierobežas ciemā, un caur šo viena maza ciema stāstu izrādes veidotāji vēlas atklāt pierobežu, rosinot diskusiju un ļaujot skatītājiem aizdomāties par patieso Latviju. Uz Lutišķiem no Rīgas atbrauc jauna režisore, kas cer Latvijas simtgadei par godu iestudēt Raiņa lugu „Spēlēju, dancoju”. Bet viņai par lielu pārsteigumu vietējā amatiereteātrī tekošā latviešu valodā runā tikai viens cilvēks, lielākoties skan krievu vai latgaliešu valoda.

Vēl skolēniem bija iespēja apmeklēt Daugavpils novadpētniecības un mākslas muzeju. Tas ir viens no senākajiem muzejiem Latgalē, dibināts 1938. gadā. Ekspozīcija sniedz ieskatu novada vēsturē, sākot ar 9.g.t.p.m.ē. līdz 1991.gadam. Tajā ir eksponēti autentiski priekšmeti, kuri vēstī par novada pagātņi. Aizvēsturi bagātīgi pārstāv arheoloģijas kolekcija. Ekspozīcijā īpaša uzmanība veltīta notikumiem, kas saistīti ar 13. gs. celto Dinaburgas pili un 19.gs. celto Dinaburgas cietoksni. Ekspozīti vēsta par pilsētu 19.gs. beigās un 20.gs. sākumā, kad tā attīstījās kā nozīmīgs rūpniecības un kultūras centrs. 1920.gadā tā ieguva savu latvisko nosaukumu Daugavpils, un vēsturiskās liecības sniedz plašu informāciju par novadu neatkarīgās Latvijas Republikas laikā. Skolēni apskatīja senās liecības, kuras saistītas ar Daugavpili, uzzināja par pilsētu daudz un dažādus faktus, apskatīja

monētu kolekciju, kā arī mākslas izstādi, kurā bija dažādas skaistas gleznas.

Dalībnieku viedokļi:

- *Ekskursijā man ļoti patika. Teātra izrāde bija ļoti interesanta.*
- *Ekskursija man patika, tikai muzejā bija mazliet garlaicīgi. Teātris man patika, jo tur bija īsts dzīves stāsts.*
- *Redzēju visādas veco laiku lietas, vecus mūzikas instrumentus. Uzzināju daudz ko par vecajām ēkām, kā arī par tautas tērpiem.*
- *Ekskursija bija interesanta. Man patika viss, bet žēl, ka pietrūka laika vēl pastaigāt pa Daugavpili.*
- *Pavadījām lielisku dienu Daugavpilī, kur notika krievu valodas ekskursija. Laika apstākļi mums bija labvēlīgi, spīdēja saule un bija arī neliels vējš, bet tas mūs neapturēja izzināt Daugavpili. Mums visiem teātris patika, jo aktieri bija lieliski iejutušies savos tēlos, un izrāde spēja mūs ieinteresēt. Šī diena bija izdevusies, jo mēs lietderīgi pavadījām laiku, kā arī bijām šeit kopā ar saviem draugiem!*

*Baiba Briede, skolas arhīva foto*

## Jēkabpils novada pašvaldība

Jēkabpils novada pašvaldība

<http://jekabpilsnovads.lv>

---

